
 
 

Código CVM: 00906-7 
C.N.P.J./M.F. no  60.651.809/0001-05 

 
FORMULÁRIO CONSOLIDADO 

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002 
 

 
SHolding  Consolidado - MAR15 

Em março de 2015 ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o artigo 11 da 
Instrução CVM nº 358/2002. 

Grupo e 
Pessoas 
Ligadas 

(X) Conselho de 
Administração 

( ) Diretoria ( ) Conselho Fiscal ( ) Órgãos Técnicos ou 
Consultivos 

DENOMINAÇÃO DA COMPANHIA ABERTA CONTROLADA DIRETA: SUZANO PAPEL E 
CELULOSE S.A. 

Saldo Inicial 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  Quantidade 

% de participação 
Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

Ações Ordinárias 0 
917.488 

 

0,000 
0,125 

0,083 

Preferenciais Classe “A” 

Movimentações no Mês 
Valor 

Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Intermediário Operação Dia Quantidade 
Preço 
Médio 
(R$) 

Volume 
(R$) 

Ações 
 

Ações 
Ações 

 
 

Pref. Classe “A” 
 

Pref. Classe “A” 
Pref. Classe “A” 

Credit Suisse 
 

Credit Suisse 
Credit Suisse 

Devolução 
de Aluguel 

Aluguel 
Devolução 

de Aluguel 
 

24.03.2015 
 

24.03.2015 
26.03.2015 

100.000 
 

100.000 
100.000 

  

Ações 

 
 

Pref. Classe “A” 

 
 

SLW C.V.C. 
Ltda. 

 
Venda 

 

 
 

06.03.2015 

100 
100 
700 
500 

1.600 

12,86 
12,86 
12,86 
12,86 
12,86 

1.286,00 
1.286,00 
9.002,00 
6.430,00 

20.576,00 

 
 

Ações 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pref. Classe “A” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLW C.V.C. 
Ltda. 

 
 
 

Venda 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31.03.2015 

100 
100 
100 
100 
100 
300 
200 
100 
100 
200 
100 
100 
100 
500 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 
14,82 

1.482,00 
1.482,00 
1.482,00 
1.482,00 
1.482,00 
4.446,00 
2.964,00 
1.482,00 
1.482,00 
2.964,00 
1.482,00 
1.482,00 
1.482,00 
7.410,00 
1.482,00 
1.482,00 
1.482,00 
1.482,00 
1.482,00 
1.482,00 
1.482,00 
1.482,00 

Saldo Final 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  Quantidade 

% de participação 
Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

Ações Ordinárias 0 
 

1.011.488 
 

0,000 
 

0,138 

0,091 

Preferenciais Classe “A” 

 
 



 
 

Código CVM: 00906-7 
C.N.P.J./M.F. no  60.651.809/0001-05 

 
FORMULÁRIO CONSOLIDADO 

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002 
 

 
SHolding  Consolidado - MAR15 

Em março de 2015 não ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o artigo 11 da 
Instrução CVM nº 358/2002. 
Grupo e 
Pessoas 
Ligadas 

( ) Conselho de Administração (x) Diretoria ( ) Conselho Fiscal ( ) Órgãos Técnicos ou 
Consultivos 

Saldo Inicial 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Quantidade 

% de participação 

Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

Ações Ordinárias 
Preferenciais Classe A 
Preferenciais Classe B 

12.833.469 
12.249.431 
 5.312.663 

18,125 
17,863 
18,119 

18,018 

Saldo Final 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Quantidade 

% de participação 

Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

Ações Ordinárias 
Preferenciais Classe A 
Preferenciais Classe B 

12.833.469 
12.249.431 
 5.312.663 

18,125 
17,863 
18,119 

 
18,018 

 

DENOMINAÇÃO DA COMPANHIA ABERTA CONTROLADA DIRETA: SUZANO PAPEL E CELULOSE 
S.A. 

Saldo Inicial 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Quantidade 

% de participação 

Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

Ações 
Ordinárias 

Preferenciais Classe “A” 
2.280 

48.815.984 
  0,001 
6,645 

4,407 

Swap (*) (1.022.725)  - - 

Saldo Final 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Quantidade 

% de participação 

Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

Ações 
Ordinárias 

Preferenciais Classe “A” 
2.280 

48.815.984 
  0,001 
6,645 

4,407 

Swap (*) 
 (522.725) 

(**)  
- - 

(*) Operações de swap realizadas através de contratos firmados entre acionistas da Companhia e o Itaú Unibanco S.A. 
(“Banco”), conforme Fato Relevante divulgado ao mercado em 3 de abril de 2013, com valor de referência agregado de 
até R$ 12,5 milhões (doze milhões e quinhentos mil reais) cada. Os swaps têm os Acionistas ativos na variação do 
preço das ações preferenciais classe A de emissão da Companhia, contra a variação do CDI ajustado por spread pré-
determinado pelo Banco. O resultado de cada um dos swaps, ao final de seu respectivo prazo, será liquidado 
exclusivamente de forma financeira, não havendo assim qualquer alteração na participação dos acionistas ou do 
percentual de ações em circulação no mercado.  
(**) Foi feita a liquidação antecipada de operação de Swap equivalente a 500.000 ações. 



 
 

Código CVM: 00906-7 
C.N.P.J./M.F. no  60.651.809/0001-05 

 
FORMULÁRIO CONSOLIDADO 

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002 
 

 
SHolding  Consolidado - MAR15 

Em março de 2015 não ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o artigo 11 da 
Instrução CVM nº 358/2002. 
Grupo e 
Pessoas 
Ligadas 

( ) Conselho de Administração () Diretoria (x ) Conselho Fiscal ( ) Órgãos Técnicos ou 
Consultivos 

DENOMINAÇÃO DA COMPANHIA ABERTA CONTROLADA DIRETA: SUZANO PAPEL E CELULOSE 
S.A. 

Saldo Inicial 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Quantidade 

% de participação 

Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

- -- - - - 

Saldo Final 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Quantidade 

% de participação 

Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

Ações 
 

Ordinárias 
Preferenciais Classe “A” 

- 
35.086 

- 
0,005  

- 
0,003 

 
 

O Conselho Fiscal foi instalado em 10.03.2015. 
 


