

Código CVM: 00906-7 C.N.P.J./M.F. nº 60.651.809/0001-05

FORMULÁRIO CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

Em maraa d	2015 222442424		volence mobil	المستورة والمستورة	tivos do os	anda aana d	autica 11 da	
	e 2015 ocorreram M n° 358/2002.		valores mobil	narios e deriva	iiivos, de ac	cordo com o	arugo 11 da	
Grupo e Pessoas Ligadas	(X) Conselho de Administração		() Diretoria	() Conselho Fisca		() Orgãos Técnicos ou Consultivos		
DENOMINA	ÇÃO DA COMP	ANHIA ABER'	TA CONTRO	LADA DIRET	A: SUZAN	O PAPEL 1	E	
CELULOSE	2 S.A.		Saldo Inici	al				
Valor			Saido IIIICI	aı		% de pa	rticipação	
Mobiliário/ Derivativo	Características dos Títulos		Quantidade		ade	Mesma Espécie/ Classe	Total	
Ações		Ordinárias	0 917.488		00	0,000 0,125	0,083	
	Prefere	enciais Classe "A	A''	917.40	30	0,123		
		M	ovimentações	no Mês	L			
Valor Mobiliário/ Derivativo	Características dos Títulos	Intermediário	Operação	Dia	Quantidad	le Preço Médio (R\$)	Volume (R\$)	
Ações	Pref. Classe "A"	Credit Suisse	Devolução	24.03.2015	100.000			
Ações Ações	Pref. Classe "A" Pref. Classe "A"	Credit Suisse Credit Suisse	de Aluguel Aluguel Devolução de Aluguel	24.03.2015 26.03.2015	100.000 100.000			
Ações	Pref. Classe "A"	SLW C.V.C. Ltda.	Venda	06.03.2015	100 100 700 500 1.600	12,86 12,86 12,86 12,86 12,86	1.286,00 1.286,00 9.002,00 6.430,00 20.576,00	
Ações	Pref. Classe "A"	SLW C.V.C. Ltda.	Venda	31.03.2015	100 100 100 100 100 300 200 100 100 100 100 100 100 100 100 1	14,82 14,82	1.482,00 1.482,00 1.482,00 1.482,00 1.482,00 4.446,00 2.964,00 1.482,00	
Saldo Final Walan Welan We participação								
Valor Mobiliário/ Derivativo	Características dos Títulos			Quantidade		Mesma Espécie/ Classe	Total	
Ações	Ordinárias Preferenciais Classe "A"		A"	0 1.011.488		0,000	0,091	



Código CVM: 00906-7 C.N.P.J./M.F. nº 60.651.809/0001-05

FORMULÁRIO CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas - Art. 11 - Instrução CVM nº 358/2002

Em março d	e 2015 não ocorreram operações c	om valores mobil	iários	e derivativos, de	e acordo com	o artigo 11 da	
Instrução CVM nº 358/2002.							
Grupo e	rupo e () Conselho de Administração (x) Diretoria		() Conselho Fiscal		() Órgãos Técnicos ou		
Pessoas					Consultivos		
Ligadas							
Saldo Inicial							
Valor	Características dos Títulos			Quantidade	% de participação		
Mobiliário/					Mesma		
Derivativo					Espécie/	Total	
Derivativo					Classe		
Ações	Ordinárias			12.833.469	18,125	18,018	
	Preferenciais Classe A			12.249.431	17,863		
	Preferenciais Classe B		5.312.663	18,119			
Saldo Final							
Valor	Características				% de participação		
Mobiliário/			0		Mesma		
	dos Títulos	los	Quantidade	Espécie/	Total		
Derivativo					Classe		
Ações	Ordinárias			12.833.469	18,125		
	Preferenciais Cla	sse A		12.249.431	17,863	18,018	
	Preferenciais Classe B			5.312.663	18,119		

DENOMINAÇÃO S.A.	DA COMPANHIA ABERTA CONTROLA	ADA DIRETA: SUZANO	PAPEL E (CELULOSE	
	Saldo Inicia	l			
Valor			% de participação		
Mobiliário/ Derivativo	Características dos Títulos	Quantidade	Mesma Espécie/ Classe	Total	
A = 2 = =	Ordinárias	2.280	0,001	4.407	
Ações	Preferenciais Classe "A"	48.815.984	6,645	4,407	
Swap	(*)	(1.022.725)	-	-	
	Saldo Final				
Valor			% de participação		
Mobiliário/ Derivativo	Características dos Títulos	Quantidade	Mesma Espécie/ Classe	Total	
Ações	Ordinárias Preferenciais Classe "A"	2.280 48.815.984	0,001 6,645	4,407	
Swap	(*)	(522.725) (**)	-	-	

^(*) Operações de swap realizadas através de contratos firmados entre acionistas da Companhia e o Itaú Unibanco S.A. ("Banco"), conforme Fato Relevante divulgado ao mercado em 3 de abril de 2013, com valor de referência agregado de até R\$ 12,5 milhões (doze milhões e quinhentos mil reais) cada. Os swaps têm os Acionistas ativos na variação do preço das ações preferenciais classe A de emissão da Companhia, contra a variação do CDI ajustado por spread prédeterminado pelo Banco. O resultado de cada um dos swaps, ao final de seu respectivo prazo, será liquidado exclusivamente de forma financeira, não havendo assim qualquer alteração na participação dos acionistas ou do percentual de ações em circulação no mercado.

(**) Foi feita a liquidação antecipada de operação de Swap equivalente a 500.000 ações.



Código CVM: 00906-7 C.N.P.J./M.F. n° 60.651.809/0001-05

FORMULÁRIO CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

-	de 2015 não ocorreram operações c VM nº 358/2002.	om valores mobil	liários e derivativos, de	acordo com o	artigo 11 da		
Grupo e Pessoas Ligadas	() Conselho de Administração	() Diretoria	(x) Conselho Fiscal	() Órgãos Técnicos ou Consultivos			
DENOMINAÇÃO DA COMPANHIA ABERTA CONTROLADA DIRETA: SUZANO PAPEL E CELULOSE S.A.							
		Saldo Inicial					
Valor Mobiliário/ Derivativo	Característica dos Títulos	s	Quantidade	% de par Mesma Espécie/ Classe	ticipação Total		
-			-	-	1		
		Saldo Final					
	Valor Mobiliário/ Derivativo Características dos Títulos		Quantidade	% de par Mesma Espécie/ Classe	ticipação Total		
Ações	Ações Ordinárias Preferenciais Classe "A"		35.086	0,005	0,003		

O Conselho Fiscal foi instalado em 10.03.2015.